
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale

DETERMINAZIONE  n. 55 del 07-06-2023

Oggetto: Adesione alla convenzione su Sardegna CAT - noleggio di apparecchiature
multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle
amministrazioni del territorio della regione autonoma della Sardegna - lotto 2
CIG 881132683C - Determinazione a contrarre ed affidamento alla Ditta Copier
Service srl  Odf 13728

CIG: ZF93B6BB1A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 09.05.2022 con cui la sottoscritta è stata nominata
responsabile dell’area Amministrativa, Affari Generali e Sociale;
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000,
n. 267;
Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
36 in data 19.12.2022;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto
degli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 adottato in attuazione
dell’art.1 del 21 giugno 2022, n.78 si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
€ nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”.

Visto l’Art. 40 del D.lgs. n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei
contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici.

Preso atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad-
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in



modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli-
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento.

Richiamati:

l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296;-

l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono-

obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23
dicembre 1999, n. 488 stipulate dalla Consip S.p.A. o da altre centrali di committenza
regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Ravvisata la necessità della sostituzione, essendo in scadenza (12 luglio 2023) il precedente
affidamento, delle due fotocopiatrici multifunzione a servizio di tutti gli uffici comunali.

Vista la convenzione quadro per l’affidamento del noleggio di apparecchiature multifunzione a
ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle amministrazioni del territorio della
Regione Autonoma della Sardegna lotto 2 – CIG 881132683C – destinata alle amministrazioni,
enti/agenzie e aziende pubbliche operanti nel territorio della Regione Autonoma della Sardegna,
presente su Sardegna Cat, stipulata tra il Direttore generale della Centrale Regionale di
Committenza della Regione Autonoma della Sardegna e la ditta Copier Service Srl, con sede
legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF – PI 03482270927, quale aggiudicatario della procedura
di gara per il suddetto lotto.

Vista la documentazione allegata all’iniziativa in parola presente sul portale Sardegna Cat ed in
particolare:

Capitolato Tecnico;-

Guida all'adesione;-

Convenzione Lotto 2 - Rep. n. 45 - Prot. n. 2278 del 28.03.2022;-

Allegato “A” – Informazioni apparecchiature;-

Modello Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) Lotto 2 – Altre Amministrazioni;-

Manuale Convenzioni Punto Ordinante;-

Manuale Convenzioni Punto Istruttore.-

Preso atto che nell'ambito di detta Convenzione sono state individuate, quali più attinenti alle
esigenze dell’Ente, le seguenti stampanti multifunzione:

lotto n. 2: - fascia A  –  A3 BN – 40 ppm . – HP LJ E82540du – Bassa produttività con-

6.000 copie BN al trimestre, da destinare al Piano Terra del Comune;
lotto n. 2: - fascia C  –  A3 Color – 50 ppm . – HP LJ E87650du – Media produttività-

con 12.500 copie BN e 5.500 copie Colore al trimestre da destinare al Primo Piano del
Comune.

Dato atto che il fornitore è la Ditta Copier Service Srl, con sede legale in Cagliari, via Zagabria n.

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.55 del 07-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 2



32, CF – PI 03482270927.

Preso atto che il contratto attuativo ha una durata pari a n. 60 (sessanta) mesi a decorrere dalla
data riportata nel verbale di installazione delle due fotocopiatrici multifunzione presso la sede
comunale che presumibilmente avverrà tra il 10 e 12 luglio c.a.

Dato atto che per aderire alla convenzione occorre procedere a:

emettere una Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF);1.

valutare il Piano dettagliato delle apparecchiature (PDA) predisposto dal Fornitore;2.

emettere l’Ordinativo di Fornitura (ODF).3.

Preso atto che i corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore dalla singola Amministrazione in
forza degli Ordinativi di fornitura sono calcolati secondo quanto definito dal Fornitore in sede di
formulazione dell’offerta economica, riportati nella tabella di cui al comma 7, e saranno relativi a:
canone trimestrale   posticipato relativo al noleggio per 60 mesi (quindi 20 canoni trimestrali
complessivi) delle apparecchiature multifunzione comprensivo delle relative copie incluse e della
fornitura dei materiali di consumo e dei servizi connessi; a tali prezzi verrà aggiunta l’imposta sul
valore aggiunto (I.V.A.).

Dato atto che la guida all’Adesione prevede quanto segue: INCENTIVI TECNICI art. 113 del
D.Lgs. 50/2016. La procedura d’appalto finalizzata all’affidamento delle Convenzioni quadro in argomento è
soggetta all’applicazione dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 33 della L.R. 8/2018, secondo le modalità
previste dalle Linee guida “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema Regione” approvate con Deliberazione della
Giunta Regionale n. 9/51 del 22/02/2019. Le Amministrazioni che intendono aderire alle Convenzioni sopra
citate dovranno prevedere nel quadro economico di dettaglio degli stanziamenti previsti per il noleggio di
apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori, approvato con il provvedimento che
dispone l’adesione alle stesse, una quota parte del fondo previsto per gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del
comma 2 dell’art. 113 del codice dei contratti, pari a un quarto del valore dello stesso, a favore della CRC per
l’espletamento dei compiti svolti dal personale della Centrale nell’espletamento della procedura di affidamento.

Preso atto che è stata trasmessa alla ditta aggiudicataria una Richiesta Preliminare di Fornitura
(RPF), protocollo 2373 del 05.06.2023, contenente la descrizione delle n. 2 stampanti
multifunzione che si vogliono noleggiare e la dislocazione delle stesse (indirizzo dell’immobile nel
quale devono essere consegnate ecc.).

Dato atto che successivamente al ricevimento della RPF, il fornitore ha predisporre e trasmesso a
questo Ente al prot. n. 2391 del 06.06.2023 un Piano dettagliato  delle apparecchiature richieste,
che contiene tutte le informazioni riportate nella RPF e i prezzi unitari e complessivi delle stesse.

Valutato positivamente il Piano dettagliato delle apparecchiature richieste, che contiene tutte le
informazioni riportate nella RPF e i prezzi unitari e complessivi delle stesse:

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.55 del 07-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 3



Ravvisata la sussistenza delle ragioni di convenienza e legittimità al ricorso alla Convenzione e
ritenuto pertanto di dover procedere all’adesione alla medesima per il noleggio di n.2 stampanti
multifunzione di seguito meglio dettagliate:

- lotto n. 2: - fascia A  –  A3 BN – 40 ppm . – HP LJ E82540du – Bassa produttività con
6.000 copie BN al trimestre, da destinare al Piano Terra del Comune, per un canone
trimestrale par a € 83,58 oltre IVA al 22%

-lotto n. 2: - fascia C  –  A3 Color – 50 ppm . – HP LJ E87650du – Media produttività con
12.500 copie BN e 5.500 copie Colore al trimestre da destinare al Primo Piano del
Comune, per un canone trimestrale pari a 171,61 oltre IVA al 22%.

Rilevato che si è proceduto a creare e trasmettere l’ordinativo di fornitura sulla Piattaforma
Sardegna CAT.

Acquisito il DURC prot. INAIL_34598132 del 07.02.2023, valido fino al 07.06.2023.

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti
contrattuali in ambito   pubblico   al   presente   affidamento   è   stato   attribuito   il   seguente
codice CIG derivato: ZF93B6BB1A

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 l’istruttoria al fine dell’adozione del
presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Grazia Carta e che he non sussiste conflitto di
interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente  atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge
n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013.

Accertata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs.
267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.

HP LJE87650du Tipo C -
Multifunzione
Colore 50 ppm
MEDIA

€ 171,61 € 3.432,20

Codice Multifunzione

Totale trimestrale
 € 255,19

Totale
quinquennale
€ 5.103,80

HP LJE82540du Tipo A -
Multifunzione    BN
40 ppm BASSA

Incentivi tecnici ex art.
113 c.3 del D.lgs
50/2016 (2% di €
5.103,80 ) = € 102,08

¼ degli incentivi
tecnici in adesione alla
convenzione CAT
Sardegna  = € 25,52

Totale incentivi
tecnici dovuti alla

CRC
€ 25,52

€ 83,58 € 1.671,60

Canone trimestrale

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.55 del 07-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 4

Canone quinquennale



241/1990 ss.mm.ii.

Di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto in base
all’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016.

Di aderire alla convenzione quadro per l’affidamento del noleggio di apparecchiature
multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle amministrazioni del
territorio della regione autonoma della Sardegna lotto 2 – CIG 881132683C – destinata alle
amministrazioni, enti/agenzie e aziende pubbliche operanti nel territorio della regione autonoma
della Sardegna, presente su Sardegna Cat, stipulata tra il Direttore generale della Centrale
Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna e la ditta Copier Service Srl,
con sede legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF – PI 03482270927, quale aggiudicatario della
procedura di gara per il suddetto lotto.

Di affidare, tramite piattaforma Sardegna CAT la fornitura in noleggio di n. 2 stampanti
multifunzione e segnatamente:

  - lotto n. 2: - fascia A –  A3 BN – 40 ppm . – HP LJ E82540du – Bassa produttività con
6.000 copie BN al trimestre, da destinare al Piano Terra del Comune, per un canone
trimestrale pari a € 83,58 oltre IVA al 22% e un canone quinquennale par i a € 1.671,60
oltre IVA al 22%.

-lotto n. 2: - fascia C  –  A3 Color – 50 ppm . – HP LJ E87650du – Media produttività
con 12.500 copie BN e 5.500 copie Colore al trimestre da destinare al Primo Piano del
Comune, per un canone trimestrale pari a 171,61 oltre IVA al 22% e un canone
quinquennale par i a € 3.432,20 oltre IVA al 22%.

 entrambe per un periodo pari a mesi 60 a decorrere dalla data riportata nel verbale di
installazione delle stampanti presso la sede comunale che presumibilmente avverrà tra il 10 e 12
Luglio c.a. da parte del fornitore.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 l’istruttoria al fine dell’adozione del
presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Grazia Carta e che he non sussiste conflitto di
interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente   atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge
n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013.

Di dare atto che gli incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 da corrispondere alla CRC
ammontano ad € 25.52.

Di impegnare la somma complessiva di € 6.252,16 di cui a €. 6.226,64 (IVA compresa) in
favore della Ditta Copier Service Srl, con sede legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF – PI
03482270927, con imputazione della spesa sul cap. 1043/80 del Bilancio di Previsione
2023-2025 come di seguito;
€ 622,66 (IVA compresa) sul bilancio per l’esercizio 2023;-

€ 1.245,33 (IVA compresa) sul bilancio per l’esercizio 2024;-

€ 1.245,33 (IVA compresa) sul bilancio per l’esercizio 2025;-

€ 1.245,33 (IVA compresa) sul bilancio per l’esercizio 2026;-

€ 1.245,33 (IVA compresa) sul bilancio per l’esercizio 2027;-

€ 622,66 (IVA compresa) sul bilancio per l’esercizio 2028.-

ed € 25,52 in favore della Regione Autonoma della Sardegna – Centrale Unica di Committenza,
con imputazione della spesa sul cap. 1043/80 del bilancio di previsione 2023.

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.55 del 07-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 5



Di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite la
trasmissione dell’ordinativo di fornitura sulla Piattaforma Sardegna CAT al quale dovrà essere
allegato il PDA, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla
Convenzione.

Di dare atto che in relazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 32
del D.lgs. n. 50/2016 gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:

oggetto del contratto: fornitura in noleggio per 60 mesi di n. 2 apparecchiature multifunzione-
per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA;
fine da perseguire: continuità della stampa e scansione dei documenti di tutti gli uffici del-
Comune.
forma del contratto: la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del-
commercio, di cui all’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 – tramite il portale Sardegna Cat.

importo: € 6.226,64 (IVA compresa)-
criterio di scelta del contraente: art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del-
2016
criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del-
D.lgs. n. 50/2016;

Di inviare il presente provvedimento di stanziamento alla CRC tramite PEC all’indirizzo di
posta elettronica (pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it).

Di liquidare le seguenti somme mediante bonifico al seguente conto di Tesoreria regionale:
Regione Sardegna C/tesoreria: IT28I0101504801000070673111 con l’indicazione delle seguenti
causali:

€ 20,42 - Per la quota dell’80% della parte del fondo destinato alla CRC, di spettanza ai-
dipendenti della Centrale di committenza dovrà essere indicato il capitolo del Bilancio
regionale (EC343.028), il CDR (00.01.09.06) e il motivo del pagamento (quota 80% incentivi
art 113 comma 5 codice contratti – Gara multifunzione);
€ 5,10 - Per la quota del 20% della parte del fondo per la CRC, destinata all’innovazione-

la causale dovrà indicare il capitolo del Bilancio regionale (EC343.029), il CDR (00.01.09.00) e
il motivo del pagamento (quota 20% incentivi art 113 comma 5 codice contratti – Gara
multifunzione);
Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica.
Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per l’attestazione della copertura
finanziaria e registrazione dell’impegno contabile e l’emissione dei mandati di pagamento.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.55 del 07-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 6



Data 07-06-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.55 del 07-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 7


